m

Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ 31.803.125/0001-83

REQUERIMENTO N° 429/2003
Em, 26 de novembro de 2003.

Câtnar^Jáunltítáijl» AnthiiU (c*>
Apn^o por
Sa/a das Sessões U2T / i t \ / ciJQO^'

MARCUS VINÍCIUS DOELINGER ASSAD, vereador
ao final firmado, no uso de suas atribuições legais, requer à mesa, após ouvido
o Plenário, seja encaminhado expediente limo. Sr. Paulo Ruy Valim
Carnellí, Presidente da CESAN, onde solicita a seguinte providência:

Percebemos que a CESAN está ampliando a rede de água
captada do Rio Benevente/Anchieta ES, para abastecer Meaípe-Guarapari ES.

Sabe-se ainda, que as condicionantes acertadas entre o
município de Anchieta e a CESAN, àquela época da implantação do sistema,
não foram cumpridas, tais como as medições fluviométrica e pluviométrica
regular, e replantio da vegetação às margens do referido rio.

Assim, tememos que a ampliação da captação de água para
Meaípe irá causar impacto acentuado no fluxo de água do Rio Benevente.

Desta forma, roqueiro à V. Ex®., uma reunião no Plenário
desta Casa de Leis, para avaliarmos o possível problema.

Além do mais, se a água do Rio Benevente pode suprir
Meaípe, poderá também, como forma compensatória, abastecer a comunidade
de Maembá, que tanto sofre com a falta de água devidamente tratada.

Câmers Municipal de Anchieta-ES
PROTOCOLO

l\l'J47)?/03 FU
Anchieta-FS d6 l /D ̂

Plenário Ulisses Guimarães, 26 de novembro de 2003.

MARC SDüELlNGER ASSAD

verea:

Buscando a Integração Social

Rodovia do Sol, 1620 - Vila Residencial Samarco - CEP 29230-000 - Telefax: (28) 3536-1344 - Anchieta - ES
Site: www.camaraanchieta.com.br - E-mail: cma@anchietaonline.com,br